- 1 -

政协薛城区委员会办公室

关于征集区政协十届二次会议提案的通知

区各民主党派、工商联，有关人民团体，区政协各专门委员会，

十届区政协委员：

为做好区政协十届二次会议的提案工作，充分发挥提案在人

民政协履职中的重要作用，更好地服务全区经济社会发展，根据

《政协薛城区委员会提案工作办法》相关规定，现将提案征集有

关事项通知如下：

一、聚焦中心工作，科学精准选题

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记关于加强和

改进人民政协工作的重要思想，特别是关于提案工作的重要指示

精神，聚焦全区中心工作和人民群众普遍关心的热点难点问题，

积极通过提案方式，为“打造首善之区，建设品质薛城”建言献

策。

二、树牢精品意识，提高提案质量

要牢固树立精品意识，按照提案不在多而在精的导向认真准

备，提倡每名委员至少提交 1件高质量提案。撰写提案要结合自

身工作和熟悉的领域，了解最新政策和情况，深入调研，充分论

证，提出合理化的意见和建议。在提出提案前，应注意了解过去

- 2 -

相关提案及提案办理情况，对已办结且有较好办理成效或多年重

复提出无新意的提案，应避免重复提出。

三、发挥组织优势，提高集体提案比例

各民主党派、工商联，有关人民团体，区政协各专门委员会

要发挥智力密集、参政能力强的优势，在提高提案质量中发挥示

范引领作用，加强专门研究，集体酝酿形成团体智慧成果，鼓励

政协各专门委员会将日常调研、会议等协商议政工作的成果转化

为提案，力争形成更多高质量的集体提案。

四、把握基本要求，规范提交程序

1．提案案由应当简短明了，使用“关于……的建议（或提案）”

的格式，字数一般应控制在 20个字以内。提案内容应包含“背景

或问题”“原因分析”“意见建议”等部分，坚持一事一案，实事求是，

简明扼要，原则上不超过 2000字。

2．可通过以下方式提出提案：（1）政协委员可以个人名义

或者联名方式提出提案；委员联名提出的提案，发起人作为第一

提案人，签名列于首位。（2）可以界别、小组或者联组名义提出

提案；以界别、小组或者联组名义提出的提案，须由召集人签名。

（3）参加政协的各党派、人民团体，可以本党派、团体的名义提

出提案；政协各专门委员会，可以本专门委员会名义提出提案。

3．提出的提案必须符合党和国家法律法规和政策要求，凡提

交的提案有下列情形之一的，均不予立案：（1）违反宪法和法律

法规的；（2）涉及党和国家秘密的；（3）超出本区管辖权范围的；

（4）中共党员对党内有关组织、人事安排等方面有意见的；（5）

- 3 -

民主党派成员反映本组织内部问题的；（6）进入民事、刑事、行

政诉讼程序或行政复议、仲裁程序的；（7）属于学术研讨的；（8）

为本人或亲属解决个人问题的；（9）宣传、推介具体作品、产品

的；（10）指名举报的；（11）涉及纪检监察机关正在审查和调查

的涉嫌违纪违法问题的；（12）内容存在抄袭、杜撰或炒作话题行

为的；（13）内容空泛、建议笼统或明显不可行的。

4．自 2022年 10月 26日区政协启动了提案线索公开征集活

动，结合线上线下征集到的提案线索，筛选整理了 48条选题参考

提纲（见附件），供撰写提案时参考选用。

5．区政协十届二次会议提案自即日起开始受理。委员可通过

薛城区政府网站（http://www.xuecheng.gov.cn/），在首页底部友情

链接专栏点击“政协网上提案”，进入“政协薛城区委员会提案管理

信息系统”，选择“政协委员登录”。正确输入“委员账号”（委员姓

名）和“登录密码”（初始密码为 111111，请首次登录后修改密码）

后，点击“填写提案”，按要求录入。如无法登录，请及时与区政

协提案委联系，全体会议期间请与大会提案组联系，联系电话：

4481989，联系人：陈雪莲。

附：区政协十届二次会议提案选题参考提纲

薛城区政协办公室

2023年 1月 6日

- 4 -

附件：

区政协十届二次会议提案选题参考提纲

一、经济建设方面（9条）

1、关于把发展经济着力点放在实体经济方面的建议；

2、关于提升企业技术创新能力方面的建议；

3、关于推进产业基础高级化、产业链现代化方面的建议；

4、关于探索创新融资模式，切实缓解民营企业融资瓶颈的建

议；

6、关于以质量和品牌建设为抓手，着力提升重点行业竞争力

的建议；

7、关于实施“科技创新人才推进计划”，大力培养创新创业人

才的建议；

8、关于保护和激发市场主体活力，进一步优化营商环境的建

议；

9、关于发展夜间经济的建议。

二、社会建设方面（14条）

1、关于弘扬中华优秀传统文化、红色文化等方面的建议；

2、关于进一步弘扬铁道游击队精神，打造红色文化品牌的建

议；

3、关于进一步做大做强旅游产业发展的意见建议；

4、关于加强基层医疗服务体系和全科医生队伍建设的建议；

- 5 -

5、关于推动优质医疗资源扩容下沉和均衡分布的建议；

6、关于传承发展中医药事业的建议；

7、关于大力发展医养健康产业，促进医疗、养老融合发展方

面的意见建议；

8、关于努力办好群众满意的教育，优化教育布局、促进教育

公平和义务教育均衡发展，加强师德师风建设，培养高素质教师

队伍等方面的意见建议；

9、关于通过共建、托管等形式，补足教育基础设施短板的建

议；

10、关于健全青少年理想信念教育机制的建议；

11、关于关注困难群体生活方面的意见和建议；

12、关于深入推进全国文明城市常态常效管理等方面的建议；

13、关于推动政务服务向基层延伸，打通服务群众最后一公

里的建议；

14、关于加强新社会阶层人士统一战线工作的建议。

三、城乡建设方面（14条）

1、关于加强普惠性、基础性、兜底性民生建设等方面的建议；

2、关于加大老旧小区改造，解决产权办理、住宅修缮等涉及

群众安居切身利益问题方面的意见建议等；

3、关于推进干线公路、快速路网、城乡绿道建设等方面的建

议；

4、关于在校园周边设置过街天桥的建议；

- 6 -

5、关于科学设置和管理临时停车位的建议；

6、关于加快应急广播体系建设的建议；

7、关于更新改造燃气管道的建议；

8、关于增加群众休闲运动场所，丰富群众文化、体育活动等

方面的意见建议；

9、关于改造提升城区便民市场的建议；

10、关于支持发展农产品加工流通业、休闲观光农业、文创

农业，发展特色农业的建议；

11、关于找准优势特色产业，大力发展“一镇一业”、“一村一

品”，实施农产品品牌战略等方面的建议；

12、关于推进美丽乡村及特色小镇、特色村庄建设的建议；

13、关于建设乡村应急物资共享储备库的建议；

14、关于改造提升城区供热管网的建议。

四、环境保护方面（6条）

1、关于加快城区河道治理工作的建议；

2、关于持续开展村庄环境、农村污水、黑臭河道整治等方面

工作的建议；

3、关于加快推动绿色低碳发展，推进生产生活方式绿色转型，

提升生态环境质量方面的建议；

4、关于城市容貌提升和绿化美化工作的建议；

5、关于建立垃圾分类引导激励机制的建议；

6、关于农村饮用水安全方面的建议。

- 7 -

五、法制建设方面（5条）

1、关于深化矛盾纠纷调处化解，推动人民调解创新升级的建

议；

2、关于推行社会治理新模式，全面建设平安薛城的建议；

3、关于持续深化法治政府建设的建议；

4、关于加快构建涉罪未成年人社会帮教体系的建议；

5、关于为社会困难群体提供法律援助的建议。

- 8 -

薛城区政协办公室 2023年 1月 6日印发